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Úvod

Ve společnosti přetrvávají domněnky, že odchodem do domova pro seniory

končí životní éra seniora, a nastává doba přípravy a očekávání smrti. Tuto životní

etapu a odchod do zařízení rezidenční péče lze prožít v klidu, harmonii

a spokojenosti. Důležitou roli při adaptaci a v průběhu života v rezidenční péči

hrají aktivizační činnosti. Podporují kreativitu, motivaci, životní smysl

a spokojenost seniorů.

K výběru tématu bakalářské práce mě vedly poznatky a zkušenosti získané

při práci se seniory v Domově pro seniory ve Strakonicích, kde jsem zaměstnána

tři roky jako instruktorka sociální péče. Moje zaměstnání spočívá především

ve vytváření a v nabídce aktivizačních programů a činností. V domově dbáme

na zapojení seniorů do kolektivu, snažíme se pomocí aktivizačních činností

uspokojovat jejich potřeby a přání, zabránit sociální izolaci a posilovat především

kontakty s rodinami.

Při práci se seniorem je důležité vcítit se do jeho vnitřního světa, znát

jeho osobní příběh, rozpoznat a zmapovat jeho potřeby a přání a pomoci mu

překonat či zmírnit fyzické a psychické útrapy. Na tom lze vystavět základy

kvalitní péče. Aktivizační činnosti mohou zde pomoci překonat pocity zbytečnosti

a ztrátu naděje, a nalézt tak nový pohled na život s pocitem, že „mohu ještě něco

dokázat nebo vytvořit.“

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část

obsahuje tři hlavní kapitoly, které jsou dále děleny na podkapitoly. V teoretické

části se zaměřuji na stáří a změny s ním spojené, potřeby seniorů žijících

v domově pro seniory, jejich motivaci k činnostem ve stáří a podrobněji

rozebírám jednotlivé druhy aktivizačních činností určených pro seniory

v rezidenční péči. Samostatná kapitola je věnována i seznámení s Domovem

pro seniory ve Strakonicích, kde bude realizován výzkum.

Hlavním cílem praktické části je popsat aktivizační činnosti probíhající

v Domově pro seniory ve Strakonicích. Hlavní cíl je doplněn dvěma dílčími cíli.

Prvním dílčím cílem je popsat přínos aktivizačních činností pro seniory. Druhým
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dílčím cílem je zhodnotit spokojenost s těmito činnostmi. Odpovědi na tyto otázky

jsou zjišťovány kvalitativním výzkumem, technikou polořízeného rozhovoru se

seniory, kteří se pravidelně těchto činností zúčastňují.

Ve výzkumné části jsem využila rovněž ankety pro klienty domova,

kteří se nepravidelně účastní aktivizačních činností. Anketa je zaměřena

na spokojenost a zhodnocení těchto činností. Ve své práci vycházím

ze subjektivního pohledu seniorů.

Z literatury byly využity především tituly od Z. Kalvacha, D. Klevetové,

M. Venglářové, O. Matouška, C. Pichauda a I. Thareauové, kteří se zabývají

problematikou seniorů. Při zpracování bakalářské práce jsem též vycházela

z výsledků závěrečných prací bývalých studentek Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích: L. Klubalové – bakalářská práce „Život a volný čas klientů

v Domově pro seniory Telč“ a P. Formánkové – diplomová práce „Trénování

paměti u seniorů“.

Stáří, jako poslední vývojová etapa v životě člověka, může být prožíváno

pozitivně a provázeno pocity životní spokojenosti, které jsou ovlivněny nejen

osobností seniora, aktivizačními činnostmi, ale do značné míry je závislé také

na přístupu okolí, v našem případě kvalifikovaného personálu a příslušníků

rodiny.
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I Teoretická část

1 Stáří, změny a potřeby s ním spojené

1.1 Stáří

Stáří je poslední fází přirozeného průběhu života. Jde o důsledek involučních

změn. Průběh stáří ovlivňují různé faktory – vlivy prostředí, zdravotní stav,

životní styl, sociálně ekonomické a psychické vlivy, sebehodnocení, adaptace

a přijetí role seniora. Vzájemná podmíněnost a rozpornost projevů stáří je příčinou

obtížného vymezení a členění stáří. Za počátek stáří je vesměs považováno

dosažení věku 65 let.1 Podle návrhu World Health Organisation (WHO) z roku

1980 se za stáří označuje věk od 60 let výše.2

1.2 Změny spojené se stářím a potřeby seniorů

Přestože každý člověk prožívá svůj život originálním způsobem,

lze se shodnout na významných okamžicích, které přicházejí s vyšším věkem.

Změny se odehrávají v rovině tělesné, psychické i sociální. Jedná se o propojené

systémy. Reakce na změny jsou ovlivněny osobností seniora, reakcemi jeho okolí

a také možnostmi, jak získat pomoc v oblastech, které senior nezvládne sám.3

1.2.1 Tělesné změny

Změny postihují tělesné tkáně a orgány, avšak neprobíhají u každého jedince

stejně, jsou determinovány genetickými dispozicemi a životním stylem. Jednotlivé

1 KALVACH, Z., ZADÁK, Z., JIRÁK, R. a kol. Geriatrie a gerontologie.
2 Srov. GRUBEROVÁ, B. Gerontologie, s. 8
3 VENGLÁŘOVÁ, M. Problematická situace v péči o seniory. Příručka pro zdravotnické a
sociální pracovníky, s. 11-12.
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systémy v těle zaznamenávají zpomalení a oslabení dřívějších funkcí a pokles

biologických adaptačních mechanismů.4

Mezi tělesné změny Venglářová řadí změny vzhledu, úbytek svalové hmoty,

změny termoregulace, změny činnosti smyslů, degenerativní změny kloubů,

kardiopulmonální změny, změny trávícího systému (trávení, vyprazdňování),

změny vylučování moči (častější nucení) a změny sexuální aktivity.5 Klevetová

doplňuje změny, které postihují pohybový, kožní a nervový systém.6

1.2.2 Sociální změny

Stáří mění sociální role a potřeby, životní styl i ekonomické zajištění.

V důsledku sociálních změn může dojít k řadě možných rizik, např. ztráta

životního programu a společenské prestiže, osamělost, pokles životní úrovně,

hrozba ztráty soběstačnosti, apod.7

Se stoupajícím věkem mohou přibývat chronická onemocnění, která vedou

ke zhoršení soběstačnosti. Snížená soběstačnost a změna sociální role ovlivňují

účast na společenském životě. Senior se ocitá v sociální izolaci, je pro něj obtížné

přijmout fakt závislosti, ztrácí svou identitu, mnozí si nedovolí říci o pomoc.

Senior obtížně snáší drobné zátěže, nerad mění svůj zaběhnutý styl života. Situace

je tíživá, když odejde jeden z partnerů a pozůstalý partner ztrácí chuť dál žít sám.

Přichází samota a osamělost, je obtížné najednou přijmout novou roli vdovy –

vdovce. Nastávají změny také v oblasti citového života, které jsou velmi

individuální. Senior je citlivější, více emotivně prožívá situace, snadno podlehne

dojetí.8

S rostoucím věkem se kumulují účinky opakovaného stresu ze situací

typických pro seniorský věk, jakými jsou ovdovění, osamělé žití, starost

4 KLEVETOVÁ, D., DLABALOVÁ, I. Motivační prvky při práci se seniory, s. 19.
5 VENGLÁŘOVÁ, M. Problematická situace v péči o seniory. Příručka pro zdravotnické a
sociální pracovníky, s. 12.
6 Srov. KLEVETOVÁ, D., DLABALOVÁ, I. Motivační prvky při práci se seniory.
7 KALVACH, Z., ZADÁK, Z., JIRÁK, R. a kol. Geriatrie a gerontologie, s. 47.
8 Srov. KLEVETOVÁ, D., DLABALOVÁ, I. Motivační prvky při práci se seniory, s. 23.
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o nemocného partnera, ztráta společenského postavení, zhoršení ekonomického

statutu, omezení soběstačnosti, institucionalizace apod.9

1.2.3 Psychické změny

Věk není choroba, ale rizikový faktor vzniku řady poruch včetně těch,

které souvisejí s úbytkem kognitivních funkcí.10

Změny psychiky se mohou projevit zejména v poznávacích schopnostech

(vnímání, pozornost, paměť, představy, myšlení). Často dochází ke snížené

schopnosti adaptace na nové životní situace a podmínky. Snížené vnímání

oslabenými smysly způsobuje i strach a úzkost, přináší nejistotu. Ta mnohdy vede

k tomu, že se senior nechce vydat ven, setkávat se s druhými lidmi, je ostražitý

a nedůvěřivý. V pozdějším věku, zvláště po 80. roce, se u některých seniorů


[…]


15. Vyhovují Vám prostory, kde se aktivizační činnosti provozují?

a) ano

b) ne, uveďte důvod

16. Jste spokojen/a s náplní aktivizačních činností?

a) ano

b) ne, uveďte důvod

17. Jste spokojen/a s personálním zajištěním aktivizačních činností?

a) ano

b) ne, uveďte důvod

18. Vyhovují Vám pomůcky, které využíváte při aktivizačních činnostech?

a) ano

b) ne, uveďte důvod

19. Jaká je Vaše motivace pro účast na aktivizačních činnostech?

20. Můžete při aktivizačních činnostech prosazovat své názory, připomínky a

tvůrčí náměty?

21. Je něco, co byste chtěl/a v nabídce aktivizačních činností změnit?

Příloha č. III

Anketa pro klienty Domova pro seniory Rybniční ve Strakonicích

Identifika ční otázky

Pohlaví: a) muž b) žena

Věk (doplňte v letech) ………

Vaše nejvyšší získané vzdělání?

a) základní

b) vyučen/a

c) vyučen/a s maturitou

d) středoškolské

e) vyšší odborné

f) vysokoškolské

g) jiná možnost

Jak dlouho žijete v Domově pro seniory Rybniční ve Strakonicích?

a) 1 rok

b) 2 - 3 roky

c) 3 – 5 let

d) více jak 5 let

1. Co se vám vybaví při pojmu „aktiviza ční činnosti“?

2. Kterých z uvedených aktivizačních činností pořádaných v Domově pro

seniory Rybniční, Strakonice se účastníte a jak často?

četnost návšt ěv
Aktiviza ční činnosti

1 x za
2 týdny

1 x za
3 týdny 1 x za měsíc jiná možnost

skupinové čtení

skupinové zpívání

skupinové cvičení s rehabilitačními pracovníky

skupinové cvičení paměti

ergoterapie

promítání filmů

individuální činnost např. předčítání

individuální cvičení paměti

doprovod na bohoslužbu

vycházky do zahrady

výlety

společenské a kulturní akce v domově pro seniory

společenské a kulturní akce mimo domov pro seniory

návštěva jiných domovů pro seniory

„pánský klub“

3. Chtěl/a byste se zúčastňovat aktivizačních činností pravidelně?

4. Co Vám brání v pravidelné účasti na aktivizačních činnostech?

5. Z jakého důvodu navštěvujete aktivizační činnosti?

6. Kterou z nabízených aktivizačních činností upřednostňujete?

7. Která z nabízených aktivizačních činností se Vám líbí nejméně?

8. Jaké aktivizační činnosti v Domově pro seniory Rybniční, Strakonice

postrádáte?

9. Uvedená kritéria aktivizačních činností ohodnoťte bodovou škálou

od 1 do 5 (od nejlepší po nejhorší).

Kritéria aktiviza čních činností bodová škála

Vedení činností

Personální zajištění

Doba trvání činností

Náplň činností

Časový harmonogram

Prostory, kde se činnosti uskutečňují

Pomůcky využívané při činnostech
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Klí čové pojmy: domov pro seniory – senioři – aktivizační činnosti – spokojenost

– motivace

Bakalářská práce se zaměřuje na aktivizační činnosti probíhající

v Domově pro seniory Rybniční ve Strakonicích. Přínos a význam těchto činností

pro seniory v rezidenční péči je zjišťován z pohledu seniorů, kteří se jich

zúčastňují. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické

části je poukázáno na stáří, změny a potřeby s ním spojené a motivaci k činnostem

ve stáří. Podrobněji jsou rozebrány jednotlivé druhy aktivizačních činností

určených pro seniory umístěných v rezidenční péči. Teoretická část seznamuje

čtenáře také s Domovem pro seniory Rybniční ve Strakonicích.

V praktické části byl použit kvalitativní výzkum, technika polořízeného

rozhovoru se seniory, kteří se pravidelně zúčastní aktivizačních činností

v Domově pro seniory Rybniční ve Strakonicích. Ve výzkumné části jsem využila

rovněž ankety pro seniory, kteří se nepravidelně účastní aktivizačních činností

v Domově pro seniory Rybniční ve Strakonicích. Anketa je zaměřena

na spokojenost a zhodnocení těchto činností. Tato bakalářská práce čerpá

informace ze subjektivního hodnocení seniorů.

Výsledky bakalářské práce budou využity jako zpětná vazba pro dané zařízení,

kde byl výzkum realizován.

ABSTRACT

VALEŠOVÁ, O. Stimulating activities in The Retirement Home in Strakonice.

České Budějovice, 2010. Bachelor Work. University of South Bohemia.

Theological faculty. Department of Practical Theology. Supervisor Mgr. Lenka

Motlová.

Keywords: retirement home – senior citizens – stimulating activities –

contentment – motivation

This Bachelor Work focuses on current stimulating activities in The

Retirement Home in Strakonice in Rybniční Street. The asset and significance of

these activities for senior citizens in residential care are investigated from the

point of view of the seniors who take part in the activities. The Bachelor Work

consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part points out to old

age, especially to changes and needs connected with it, and motivation for

activities in old age. There are analysed in more detail individual types of

stimulating activities intended for senior citizens placed in the residential care.

The theoretical part also provides readers with information about The Retirement

Home in Strakonice in Rybniční Street.

There was used qualitative research in the practical part, concretely the

technique of a semi-controlled discussion with the senior citizens who take part

regularly in the stimulating activities in The Retirement Home in Strakonice in

Rybniční Street. In the research part I also used a questionnaire among seniors

who take part irregularly in the stimulating activities in The Retirement Home in

Strakonice in Rybniční Street. The questionnaire focuses on contentment and

evaluating these activities. This Bachelor Work draws information from a

subjective evaluation of the senior citizens.

The results of the Bachelor Work will be used as a feet back in the service

institution where the research has been realised.