JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra praktické teologie

Mgr. Michal Opatrný, Dr. theol.

Kněžská 8. 370 01 České Budějovice

mopatrný@tf.jcu.cz

Oponentský posudek k bakalářské práci: *Aktivizační činnosti v Domově pro seniory ve Strakonících*

Autor, (studijní program): Olga Valešová. (SCHP)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktivizačními činnostmi v Domově pro seniory. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část předkládá zdařilý přehled odborné problematiky. Praktická část se věnuje výzkumu spokojenosti seniorů s aktivizačními činnostmi v Domově pro seniory Rybníční. Práce dále obsahuje úvod, závěr, seznam literatury, seznam příloh a přílohy.

Na práci je třeba ocenit její pečlivé zpracování a dynamickou práci s literaturou. Jejými slabšími místy jsou nepřehlednost praktické části a absence doslovných citací.

Formální stránka práce

Autorka práci zpracovává bez přímých citací, resp. v práci nerozlišuje mezi citací a odkazem (tzv. přímou a nepřímou citací). Díky některých odstavců však připomíná spíše styl autora publikace, než autorky bakalářské práce, takže je třeba upozornit, že v práci buď přímé citace nejsou řádně označeny uvozovkami, nebo je autorka až příliš závislá na předlohách, ze kterých čerpala.

Slabším místem práce je i 3. kap., ve které autorka charakterizuje Domov pro seniory, ve kterém bude provádět výzkum. Charakteristika domova je kompletně převzatá z jeho webu a působí velmi heslovitě.

Se zvolenými zdroji ovšem autorka pracuje poměrně dynamicky, tzn. při definici pojmu nebo problému zpravidla vychází z několika různých zdrojů.

Jazyková stránka práce a grafická úprava

Práce je napsána pečlivě a čtivě. Vyskytuje se v ní jen minimum chyb a překlepů.

Obsahová stránka práce

Z obsahového hlediska se v práci vyskytuje několik nepříliš zdařilých míst. Na s. 35 hovoří autorka o cíli práce místo o cíli výzkumu či výzkumů. Je třeba také upozornit na nepřehlednou prezentaci výzkumu. Autorka zřejmě měla od sebe oddělit výzkumné rozhovory a anketu. Ani diskuse není uchopena nejšťastnějším způsobem, autorka v ní směšuje resumé výsledků výzkumů s jejich komentářem, takže v práci jen těžko najdeme přehlednou prezentaci obou výzkumů. Domnívám se také, že více jako 20 otázek je pro položený rozhovor příliš, zvláště, pokud jde o výzkum mezi seniory.

Celkové hodnocení: **Práci doporučuji k obhajobě.**

V Českých Budějovicích, 29. 6. 2010

dr. Michal Opatrný